UBND THÀNH PHỐ ĐỒNG XOÀI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /PGDĐT-THCS

V/v triển khai sử dụng hiệu quả cuốn

sổ tay “Hỏi - Đáp sử dụng MXH

đúng cách cho đoàn viên, thanh niên,

          học sinh trên địa thành phố”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Đồng Xoài, ngày         tháng 01 năm 2025

Kính gửi: Các trường TH, THCS

Thực hiện Công văn số 118/SGDĐT-GDTrH ngày 10/01/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc triển khai sử dụng hiệu quả cuốn sổ tay "Hỏi - Đáp sử dụng

mạng xã hội đúng cách cho đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên trên địa bàn

tỉnh", Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung sổ tay

Các trường tổ chức quán triệt nội dung cuốn sổ tay đến toàn thể học sinh,

học viên bằng các hình thức phù hợp (các tài liệu bản giấy Sở GD&ĐT đã gửi các

trường THCS qua bưu điện, file mềm được đính kèm trong công văn này).

Sử dụng các buổi sinh hoạt, họp lớp, và các kênh truyền thông nội bộ để phổ

biến rộng rãi nội dung cuốn sổ tay.

2. Tích hợp giáo dục trong chương trình giảng dạy và hoạt động giáo

dục

Nâng cao chất lượng giảng dạy các môn học như Đạo đức, Giáo dục công

dân, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Lý luận chính trị,...

Triển khai hiệu quả nội dung tích hợp, lồng ghép giáo dục lý tưởng cách

mạng, đạo đức lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến trong các môn học tiếng

Việt, Ngữ văn, Lịch sử,… và các hoạt động giáo dục khác.

3. Giáo dục chính trị tư tưởng và quản lý thông tin mạng xã hội

Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho học

sinh, học viên, và cán bộ, giáo viên, nhân viên nhằm bảo vệ vững chắc nền tảng tư

tưởng của Đảng.

Đẩy mạnh việc kiểm soát và quản lý thông tin trên mạng xã hội để ngăn

chặn các nội dung tiêu cực, bảo vệ học sinh, học viên khỏi các tác động xấu.

4. Phối hợp với gia đình và các cơ quan liên quan

Thường xuyên phối hợp với gia đình, cha mẹ học sinh để kịp thời nắm bắt

tâm tư, nguyện vọng, phát hiện và uốn nắn những suy nghĩ lệch lạc, thiếu chuẩn

mực của học sinh.

Chủ động phối hợp với cơ quan công an, chính quyền địa phương và các tổ

2

chức hữu quan để xử lý các vấn đề liên quan đến chính trị, tư tưởng, không để học

sinh bị lôi kéo vào các hoạt động trái pháp luật.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm

Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác giáo dục đạo đức, lối sống; xử lý

nghiêm minh các trường hợp vi phạm.

Thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo trật tự, an ninh trong môi trường

giáo dục, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm của học sinh trong việc sử dụng

mạng xã hội đúng cách.

6. Báo cáo kết quả thực hiện

Yêu cầu các đơn vị báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Phòng Giáo dục

và Đào tạo (qua phòng chuyên môn phụ trách) định kỳ và đột xuất khi có yêu cầu.

Báo cáo cần nêu rõ các hoạt động đã thực hiện, khó khăn vướng mắc và đề

xuất giải pháp để nâng cao hiệu quả.

Nhận được Công văn này, Phòng GD&ĐT yêu cầu các trường triển khai

thực hiện./.

   Nơi nhận:                                                          KT. TRƯỞNG PHÒNG

   - Như trên;                                  PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
   - Lãnh đạo phòng GD&ĐT;

   - website Phòng GD&ĐT;

   - Lưu: VT, CM.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T08:47:49+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Văn Ngôn<nguyenvanngon.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T09:20:03+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T09:20:03+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T09:20:10+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!